



Ändring av regleringsbrev för budgetåret 2024 avseende länsstyrelserna

Riksdagen har för budgetåret 2024 beslutat om anslag och bemyndiganden om ekonomiska åtaganden (prop. 2023/24:1 utg.omr. 1, bet. 2023/24:KU1, rskr. 2023/24:68).

Med ändring av regeringens beslut den 21 december 2023 och den 27 mars 2024 beslutar regeringen att följande ska gälla under budgetåret 2024 för länsstyrelserna. Ändringen innebär justeringar av två uppdrag.

VERKSAMHET

3 Uppdrag

A. Nationella mål

1. Länsstyrelserna ska leda och samordna det regionala genomförandet av energi- och klimatpolitiken genom att bl.a. utveckla den regionala energiplaneringen och främja klimatåtgärder, i syfte att bidra till stärkt näringslivsutveckling, minskad klimatpåverkan, förbättrad energiberedskap och trygg energiförsörjning. Inom ramen för uppdraget ska länsstyrelserna:

– utifrån de nya energipolitiska målen, senast den 30 juni 2025, revidera de regionala energi- och klimatstrategierna

– påbörja arbetet med framtagande av regionala handlingsplaner för elektrifiering som ska vara klara senast den 31 mars 2026

- erbjuda stöd till och främja samverkan mellan kommuner och andra lokala och regionala aktörer i arbetet med energiplanering och klimatåtgärder
- arbeta för ett ökat genomslag av de nationella energimålen inom sina relevanta verksamhetsområden, t.ex. i plan- och tillståndsproucesser
- administrera Klimatklivet och främja tillkomsten av viktiga klimatinvesteringar som kan finansieras genom Klimatklivet
- vidta åtgärder för att främja utbyggnaden av hemmaladdning för elfordon för hushåll i flerfamiljshus.

Länsstyrelsen i Dalarnas län ska samordna uppdraget och länsstyrelsernas redovisningar av uppdraget. Uppdraget ska senast den 21 februari 2025 redovisas till Regeringskansliet (Klimat- och näringslivsdepartementet).

2. Länsstyrelserna ska utarbeta regionala analyser och kunskapsunderlag samt stödja den regionala och lokala prioriteringsförmågan inom ramen för kommunernas kontinuitetsplanering, för att förebygga störningar och minska sårbarheten gällande tillgång till viktiga varor för avloppsrening och förebygga negativa konsekvenser för dricksvattenproduktionen. Länsstyrelsen i Västernorrlands län ska samordna uppdraget och länsstyrelsernas redovisningar av uppdraget. Uppdraget ska senast den 1 mars 2025 redovisas till Regeringskansliet (Klimat- och näringslivsdepartementet).

3. Länsstyrelserna ska inom sin verksamhet samordna och leda arbetet med restaurering och anläggning av våtmarker i länet, bl.a. inom ramen för förordningen (2003:598) om statliga bidrag till lokala naturvårdsprojekt eller bidrag från Naturvårdsverket. Länsstyrelserna ska även i samverkan med Skogsstyrelsen arbeta med kunskapshöjande åtgärder och informationspridning om återvätning i förhållande till markägare och andra aktörer. Länsstyrelsen i Gotlands län ska senast den 15 februari 2025 redovisa resultatet av arbetet till Regeringskansliet (Klimat- och näringslivsdepartementet).

4. Länsstyrelserna ska, utifrån olika aktörers ansvarsområden, leda och samordna det regionala arbetet avseende naturvård, biologisk mångfald, friluftsliv, vilt- och rovdjursförvaltning, invasiva främmande arter samt havs- och vattenmiljö. Länsstyrelserna ska prioritera skydd av skogar. Länsstyrelserna ska redovisa vilka resultat som har uppnåtts och hur medel har använts från anslagen 1:3 Åtgärder för värdefull natur, 1:11 Åtgärder för havs- och vattenmiljö och 1:14 Skydd av värdefull natur inom utgiftsområde 20 Klimat, miljö och natur, inklusive medel som disponeras av Länsstyrelsen i Örebro län. Uppdraget ska senast den 15 februari 2025 redovisas till Regeringskansliet (Klimat- och

näringslivsdepartementet), med kopia till Naturvårdsverket och Havs- och vattenmyndigheten. Naturvårdsverket och Havs- och vattenmyndigheten ska ges möjlighet att yttra sig inför utformningen av redovisningen.

5. Länsstyrelserna ska registrera uppgifter om kommunernas och länsstyrelsernas samtliga beslut om upphävande av eller dispens från strandskyddet och samtliga tillsynsbeslut i strandskyddsärenden. Uppgifterna ska sammanställas i statistik som bl.a. visar hur många beslut som har fattats under året, fördelat på kommuner, samt skälen för och ändamålen med varje beslut och om besluten avser nyetableringar. Länsstyrelserna ska även registrera uppgifter om sådana kommunala beslut som en länsstyrelse har beslutat att överpröva enligt 19 kap. 3 b § miljöbalken eller som har överklagats. Uppdraget ska senast den 15 februari 2025 redovisas till Regeringskansliet (Klimat- och näringslivsdepartementet), med kopia till Naturvårdsverket.

6. Länsstyrelserna ska samordna och leda det statliga arbetet med friluftslivspolitikerna på regional nivå i samverkan med Skogsstyrelsen, kommunerna och andra berörda aktörer. Länsstyrelserna ska redovisa vilka åtgärder som har vidtagits för att stärka arbetet med tätortsnära natur, och för att målen för friluftslivspolitikerna ska få ett ökat genomslag (skr. 2012/13:51, bet. 2012/13:KrU4, rskr. 2012/13:278). Uppdraget ska senast den 15 februari 2025 redovisas till Regeringskansliet (Klimat- och näringslivsdepartementet), med kopia till Naturvårdsverket. Naturvårdsverket ska ges möjlighet att yttra sig inför utformningen av redovisningen.

7. Länsstyrelserna ska redovisa resultatet av sitt arbete med att skydda dricksvattenförsörjningen, inklusive skyddet av vatten som utnyttjas eller som kan komma att utnyttjas som vattentäkt enligt 7 kap. 21 och 22 §§ miljöbalken. Länsstyrelserna ska även beskriva resultatet av arbetet med regionala vattenförsörjningsplaner. Länsstyrelsen i Kalmar län ska samordna länsstyrelsernas redovisningar av uppdraget. Uppdraget ska senast den 1 mars 2025 redovisas till Regeringskansliet (Klimat- och näringslivsdepartementet).

8. Länsstyrelserna ska fortsätta stödja utvecklingen av kommunernas kontinuitetsplanering för dricksvattenförsörjningen, för att säkerställa dricksvattenförsörjningen i hela landet under höjd beredskap. Länsstyrelserna ska vidare fortsätta planeringen för prioritering av nödvatten vid höjd beredskap inom det egna länet. Uppdraget ska senast den 1 mars 2025 redovisas till Regeringskansliet (Landsbyggs- och infrastrukturdepartementet). Länsstyrelsen i Jönköpings län ska samordna uppdraget.

9. Länsstyrelserna ska bidra till Statens jordbruksverks kvartalsvisa redovisning av genomförandet av Sveriges strategiska plan för den gemensamma jordbrukspolitiken. Länsstyrelserna ska även redovisa sina kostnader för föregående års hantering av EU-stöden för lantbruk och landsbygd samt för havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet och antalet årsarbetskrafter som är sysselsatta med hanteringen av stöden. Den del av uppdraget som innebär att redovisa kostnader ska senast den 1 mars 2024 redovisas till Statens jordbruksverk, med kopia till Regeringskansliet (Landsbygd- och infrastrukturdepartementet). Statens jordbruksverk ska ges möjlighet att yttra sig över utformningen av redovisningen.

10. Länsstyrelsen i Jämtlands län ska, i enlighet med tidigare uppdrag (N2021/00170 och N2021/02040), driva ett nationellt centrum för mathantverk inom småskalig livsmedelsproduktion och förädling där underutnyttjade råvaror beaktas för utveckling av hållbara livsmedel och en kostnadseffektiv användning till konsumenter. En redovisning av uppdraget och en ekonomisk redovisning ska lämnas till Regeringskansliet (Landsbygds- och infrastrukturdepartementet) och Tillväxtverket senast den 28 februari 2025.

11. Länsstyrelserna ska till Naturvårdsverket redovisa uppgifter om det stöd som varje år lämnas för att förebygga skada av vilt och som ersättning för skada av vilt på annat än renar, fisk och fiskeredskap. Vidare ska länsstyrelserna till Naturvårdsverket redovisa sin uppföljning av det årliga stöd som lämnas enligt förordningen (2017:1254) om statligt stöd av mindre betydelse inom jordbrukssektorn för viltskador och förebyggande av viltskador. Redovisningarna ska lämnas senast den 15 mars 2024, med kopia till Regeringskansliet (Landsbygds- och infrastrukturdepartementet).

12. Länsstyrelserna ska redovisa omfattningen av föregående års fisketillsyn för havet och de stora sjöarna, respektive övriga sötvattensområden. Fisketillsynens samlade kostnader och effekter, särskilt avseende ålfiske, ska specificeras. Havs- och vattenmyndigheten ska ges möjlighet att lämna synpunkter på utformningen av redovisningen. Uppdraget ska senast den 15 mars 2025 redovisas till Havs- och vattenmyndigheten, med kopia till Regeringskansliet (Landsbygds- och infrastrukturdepartementet).

13. Länsstyrelserna ska sprida kunskap till kommuner och regioner om tillämpningen av barnets rättigheter i verksamheter som rör barn, såsom socialtjänst, skola, hälso- och sjukvård, inklusive psykiatri samt familjerätt- och föräldraskapsstöd, samt möjliga erfarenhetsutbyten mellan olika aktörer. Centralt för uppdraget är principen om barnets bästa som ett tillvägagångssätt i beslutsprocesser och barnets rätt att uttrycka sina åsikter och få dem beaktade. Uppdraget ska utföras i

samverkan med Barnombudsmannen och i dialog med Sveriges Kommuner och Regioner. Länsstyrelsen i Dalarnas län ska samordna uppdraget och länsstyrelsernas redovisningar av uppdraget. Uppdraget ska senast den 31 mars 2025 redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

14. Länsstyrelserna ska förstärka tillsynen av försäljning av alkohol, tobak och andra nikotinprodukter, genom att bidra till en likvärdig tillsyn samt stödja och underlätta för kommunerna i deras arbete med tillsyn och tillståndsgivning (S2021/03344). Uppdraget ska senast den 31 mars 2026 redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

B. Samordnande och sektorsövergripande

1. Länsstyrelserna ska redovisa den statliga närvaron och statliga servicen i länen. Befintlig statistik ska användas. Uppdraget ska senast den 14 juni 2024 redovisas till Regeringskansliet (Finansdepartementet).

Länsstyrelsen i Örebro län ska samordna länsstyrelsernas redovisning av uppdraget.

2. För överklagade kommunala beslut om lov (bygglov, marklov, rivningslov och förhandsbesked) ska följande inriktningsmål gälla:

- Av ärendena ska 75 procent vara avgjorda inom 105 dagar och 90 procent inom 150 dagar.
- Handläggningen av överklagade bygglov för bostäder ska särskilt prioriteras, dock inte bygglov för fritidshus. Av de ärenden som avser bostäder ska 75 procent vara avgjorda inom 80 dagar och 90 procent inom 120 dagar. Uppdraget ska senast den 28 februari 2025 redovisas till Boverket, med kopia till Regeringskansliet (Landsbygds- och infrastrukturdepartementet).

3. Länsstyrelserna ska redogöra för hur kommunernas riktlinjer för bostadsförsörjningen kan bidra till att främja ett ökat bostadsbyggande. Vidare ska länsstyrelserna redogöra för om det finns behov av kompetenshöjande insatser för att förbättra eller påskynda kommunernas arbete med att ta fram aktuella riktlinjer som kan möta de behov som finns på bostadsmarknaden i en situation då bostadsbyggandet faller snabbt. Redovisningen ska ske i 2025 års bostadsmarknadsanalys enligt 2 § förordningen (2011:1160) om regionala bostadsmarknadsanalyser och kommunernas bostadsförsörjningsansvar, med kopia till Regeringskansliet (Landsbygds- och infrastrukturdepartementet).

4. Länsstyrelsen i Gotlands län ska delta i det samverkansråd vid Statens kulturråd som samordnar de nationella kulturpolitiska intressena inom ramen för kultursamverkansmodellen.

5. Länsstyrelserna ska redovisa hur lagen (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk har tillämpats inom myndigheternas ansvarsområde, utifrån målet för minoritetspolitiken (prop. 2008/09:158, bet. 2008/09:KU23, rskr. 2008/09:272), samt vilka insatser som genomförts för att stödja kommunerna. Länsstyrelserna ska senast den 15 november 2024 redovisa sitt arbete till Regeringskansliet (Kulturdepartementet), med kopia till Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget.

6. Länsstyrelsen i Stockholms län ska i dialog med Sametinget verka för att det fastställda målet för minoritetspolitiken uppnås samt för ökad kunskap om de nationella minoriteterna och deras rättigheter. I uppdraget ingår att främja samverkan mellan statliga myndigheter, stödja erfarenhetsutbyte mellan kommuner och regioner samt bistå med rådgivning och stöd till dessa aktörer. Vidare ingår i uppdraget att redovisa utvecklingen på området. Uppdraget ska senast den 31 mars 2025 redovisas till Regeringskansliet (Kulturdepartementet).

7. Länsstyrelsen i Stockholms län ska främja samverkan, följa upp och genomföra insatser inom ramen för den samordnande och långsiktiga strategin för romsk inkludering 2012–2032 (skr. 2011/12:56, bet. 2011/12:KU17, rskr. 2011/12:227). I uppdraget ingår att stödja kommuner, som bedriver eller avser att bedriva arbete inom området, samt att sprida kunskap om strategin. Ett jämställdhetsperspektiv ska integreras i arbetet. Uppdraget ska senast den 31 mars 2025 redovisas till Regeringskansliet (Kulturdepartementet).

8. Länsstyrelserna i Stockholms, Skåne och Västra Götalands län ska fortsätta arbeta med genomförandet av skyddet av tätortsnära natur i enlighet med de program som tidigare har utarbetats på regeringens uppdrag (M2002/02284), med inriktningen att programmen ska vara genomförda 2025. En redovisning av arbetet med genomförandet av programmen och hur arbetet kan utvecklas ska senast den 30 september 2025 lämnas till Regeringskansliet (Klimat- och näringslivsdepartementet).

9. Länsstyrelserna ska tillsammans med Naturvårdsverket ta fram ett förslag på en nationell digital lösning för inlämning av företags- och verksamhetsutövers miljörapportering enligt Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 166/2006 av den 18 januari 2006 om upprättande av ett europeiskt register över utsläpp och överföringar av föroreningar och om ändring av rådets direktiv 91/689/EEG och 96/61/EG och 26 kap. 20 § miljöbalken, som samtidigt möter behoven av uppgifter för bl.a. internationell miljörapportering. Lösningen ska inledningsvis ersätta den nuvarande svenska miljörapporteringsportalen. Uppdraget omfattar att lämna förslag till de författningsändringar som behövs för förvaltningen av ett nytt system för miljörapportering och för

kommuners och myndigheters informationsförsörjning. Uppdraget inkluderar även att lämna förslag till ansvarsfördelning gällande personuppgiftsansvar och informationssäkerhet samt till förfarande för delning av information mellan myndigheterna, diarieföring och arkivering. Synpunkter ska inhämtas från berörda myndigheter och branschorganisationer. Naturvårdsverket ska senast den 28 februari 2025 redovisa uppdraget till Regeringskansliet. Länsstyrelsen i Jämtlands län ska samordna länsstyrelsernas deltagande i uppdraget och bidra till Naturvårdsverkets redovisning.

10. Länsstyrelser i län med utsatta områden, särskilt utsatta områden och riskområden som identifierats av Polismyndigheten ska 2023–2026 erbjuda stöd till kommuner, regioner och andra relevanta aktörer med att utveckla ett kunskapsbaserat, samordnat och långsiktigt stöd i föräldraskapet till föräldrar med barn upp till 18 år. Uppdraget ska bidra till att bekämpa och förebygga kriminalitet bland barn och unga. Länsstyrelserna ska senast den 1 mars 2024–2026 lämna samlade delredovisningar av uppdraget. De samlade delredovisningarna ska lämnas med bilagda rapporter från varje berörd länsstyrelse. Uppdraget ska slutredovisas senast den 1 mars 2027. Redovisning ska ske till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

11. Länsstyrelserna ska stödja kommuner och regioner i arbetet med mänskliga rättigheter. Stödet ska bl.a. innefatta att sprida kunskap och metoder inom området samt främja erfarenhetsutbyte. I uppdraget ingår även att redogöra för hur arbetet mot olika former av rasism, däribland antisemitism, kan inkluderas i arbetet. Uppdraget ska genomföras i dialog med Sveriges Kommuner och Regioner. Länsstyrelserna ska vidare redovisa vilka åtgärder som har vidtagits i deras arbete enligt 5 § 5 i förordningen (2017:868) med länsstyrelseinstruktion. Av redovisningen ska särskilt framgå hur Sveriges åtaganden om icke-diskriminering belysts. Länsstyrelsen i Dalarnas län ska samordna uppdraget och lämna en samlad redovisning till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) senast den 1 mars 2025.

12. Länsstyrelserna och Myndigheten för delaktighet ska utifrån identifierade gemensamma prioriteringar stödja kommuner och regioner i deras arbete med att genomföra funktionshinderspolitiken i enlighet med målet för funktionshinderspolitiken och inriktningen för genomförandet av densamma (prop. 2016/17:188, bet. 2017/18:SoU5, rskr. 2017/18:86). Vid genomförandet av uppdraget ska myndigheterna inhämta erfarenheter och kunskap från Sveriges Kommuner och Regioner. Uppdraget ska senast den 1 mars 2025 redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

13. Länsstyrelserna ska fortsatt genomföra länsstrategier för 2024–2027 i syfte att bidra till uppfyllandet av de jämställdhetspolitiska målen. De beslutade strategierna ska redovisas senast den 31 mars 2024. En delredovisning av genomförandet ska lämnas senast den 1 mars 2025. Uppdraget ska slutredovisas senast den 1 mars 2028. Redovisningarna ska lämnas till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet), med kopia till Jämställdhetsmyndigheten. Länsstyrelserna ska också stödja statliga myndigheters arbete med jämställdhetsintegrering på regional och lokal nivå.

14. Länsstyrelserna ska delta vid genomförandet av Migrationsverkets uppdrag om anvisning av ensamkommande barn, och nyanlända och personer med tillfälligt skydd till kommuner. Länsstyrelserna ska också föra en dialog med kommunerna och möjliggöra omfördelning av anvisningsandelar för ensamkommande barn och av fördelningstalen per kommun för personer med tillfälligt skydd, innan dessa fastställs av Migrationsverket.

15. Länsstyrelserna ska genom sina ordinarie samverkansstrukturer med kommunerna möjliggöra för Migrationsverket att sprida information om frivillig återvandring.

16. Länsstyrelsen i Västernorrlands län ska lämna en samlad redovisning, med bilagd rapport från varje länsstyrelse, av länsstyrelsernas arbete med mottagande av ensamkommande barn och vissa nyanlända invandrare enligt förordningen (2016:1363) om länsstyrelsernas uppdrag avseende insatser för asylsökande och vissa nyanlända invandrare. Länsstyrelsen ska även redovisa hur medel för att skapa beredskap och mottagningskapacitet samt för att utveckla samverkan enligt 37 § förordningen (2010:1122) om statlig ersättning för insatser för vissa utlänningar har använts. Länsstyrelserna ska vidare bistå vid genomförandet av Socialstyrelsens, Migrationsverkets och Polismyndighetens uppdrag om att stärka arbetet med att motverka att ensamkommande barn försvinner. En bedömning ska göras av resultaten av länsstyrelsernas insatser. Uppdraget ska senast den 3 mars 2025 redovisas till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet).

17. Länsstyrelsen i Västernorrlands län ska lämna en samlad redovisning, med bilagd rapport från varje länsstyrelse, av arbetet med insatser för asylsökande m.fl. enligt förordningen (2016:1364) om statsbidrag till verksamheter för asylsökande m.fl. och förordningen (2016:1363) om länsstyrelsernas uppdrag avseende insatser för asylsökande och vissa nyanlända invandrare. Uppdraget ska senast den 3 mars 2025 redovisas till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet).

18. Länsstyrelsen i Västernorrlands län ska lämna en samlad redovisning, med bilagd rapport från varje länsstyrelse, av insatser som beviljats enligt 37 a § förordningen (2010:1122) om statlig ersättning för insatser för vissa utläningar samt göra en bedömning av resultaten. Uppdraget ska senast den 3 mars 2025 redovisas till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet).

19. Länsstyrelserna ska fördela medel till projekt som anordnar utbildningar för nyanlända, asylsökande och personer som beviljats uppehållstillstånd enligt rådets direktiv 2001/55/EG av den 20 juli 2001 om miniminormer för att ge tillfälligt skydd vid massiv tillströmning av fördrivna personer och om åtgärder för att främja en balans mellan medlemsstaternas insatser för att ta emot dessa personer och bära följderna av detta, med erfarenhet av arbete inom hälso- och sjukvård eller utländsk vårdutbildning. Det kan t.ex. handla om utbildning i svenska språket samt annan teoretisk och praktisk vårdutbildning. Uppdraget ska samordnas av Länsstyrelsen i Stockholms län. Länsstyrelserna ska senast den 31 mars 2025 lämna en skriftlig redovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

På regeringens vägnar



Erik Slottnér



Kajsa Amnebjör

Kopia till

Statsrådsberedningen/FCK, RCK och REV
Justitiedepartementet
Utrikesdepartementet
Försvarsdepartementet
Socialdepartementet
Finansdepartementet/BA och ESA
Utbildningsdepartementet
Klimat- och näringslivsdepartementet
Kulturdepartementet
Arbetsmarknadsdepartementet
Landsbygds- och infrastrukturdepartementet
Förvaltningsavdelningen
riksdagen, konstitutionsutskottet
Arbetsförmedlingen
Barnombudsmannen
Boverket
Försvarsmakten
Havs- och vattenmyndigheten
Kammarkollegiet
Naturvårdsverket
Migrationsverket
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap
Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor
Polismyndigheten
Post- och telestyrelsen
Riksantikvarieämbetet
Riksgäldskontoret
Sametinget
Skogsstyrelsen
Socialstyrelsen
Statens jordbruksverk
Statens kulturråd
Statskontoret
Tillväxtverket
Sveriges Kommuner och Regioner
Region Stockholm
Region Uppsala
Region Södermanland
Region Östergötland
Region Jönköping
Region Kronoberg
Region Kalmar
Region Blekinge

Region Skåne
Region Halland
Region Västra Götaland
Region Värmland
Region Örebro
Region Västmanland
Region Dalarna
Region Gävleborg
Region Västernorrland
Region Jämtland
Region Västerbotten
Region Norrbotten
Gotlands kommun